Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE - CEP: 55.250-000 - Fone e Fax: (87)98136-5630

Site: www.camarasanharo.pe.gov.br - E-mail: ouvidoria@camarasanharo.pe.gov.br

Ofício Nº 194/2025

  Sanharó, 22 de maio de 2025

Exmo. Sr.

César Augusto de Freitas

Prefeito do Município

Através do presente, comunico que, em Sessão Ordinária, realizada no dia 21 de maio de

2025, foi aprovado por unanimidade e com a associação do Plenário, o Requerimento 085/2025, de

autoria do vereador Adezuiton José de Almeida, solicitando que sejam adotadas providências no

sentido de realizar a limpeza do açude localizado no Distrito de Mulungu, bem como do açude da

Nação, situado no Sítio Pedra Comprida.

Recomenda-se, de modo especial, a remoção de vegetações invasoras, a exemplo dos pés

de jurema-preta e outras plantas que se proliferam nas áreas de acúmulo de água, comprometendo

a qualidade do manancial. Tal medida é essencial para garantir que, ao se encherem, as águas desses

reservatórios apresentem condições adequadas para o uso pela população local, contribuindo com

a saúde pública e a qualidade de vida dos moradores das referidas comunidades.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero os votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

___________________________________

Gutemberg Leite da Rocha

Presidente

http://www.camarasanharo.pe.gov.br/